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de ALVAIAZERE
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DF’s - Balango

Santa Casa da Misericdrdia de Alvaidzere
BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Unidade M onetéria: Euros

Datas
i Notas ™ T390 | stizzoar |
ATIVO

Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 5 6.771.015,76 5.658.231,35 B.7%
Bens do patriménio histdrico e cultural « - -
Ativos intangiveis 6 - -
Investimentos financeiros 17.1 16.929,55 20.733,05 -8,3%
Fundadores/beneméritos/patrociona./doadores/associados| 17.2 - -

Subtotal 6.787.945,31 | 5.678.964,40 9,5%
Ativo corrente
Inventarios 9 40.183,97 26.673,72 50,7%
Créditos a receber 17:3 337.538,93 294.402,31 U.7%
Estado e outros Entes Publicos 17.10 - -
Fundadores/beneméritos/patrociona./doadores/associados| 17.2 2.692,20 842,00 | 2®7%
Outros ativos correntes 17.4 152.986,50 124.488,77 22.8%
Diferimentos 17.5 83.461,22 15:175;25 450,0%
Outros Ativos financeiros 17.6 997,59 997,59 0,0%
Caixa e depdsitos bancarios 17:7 675.410,89 314.015,12 15,1%

Subtotal 1.293.271,30 776.594,76 66,5%)
Total do Ativo 8.081.216,61 | 6.455.559,16 25,2%

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
Fundos patrimoniais
Fundos 17.8 74.734,28 74.734,28 0,0%
Excedentes técnicos « - -
Reservas « - -
Resultados transitados « 844.443,00 | 1.153.433,47 -26,8%
Excedentes de revalorizacdo « = -
Outras variagdes nos fundos patrimoniais « 2.058.906,37 | 2.086.426,84 -13%
Resultado Liquido do periodo (213.944,48) (308.990,48)f -308%
Total do fundo do capital 2.764.139,17 | 3.005.604,11 -8.0%
PASSIVO

Passivo ndo corrente
Provisdes 11 25.000,00 25.000,00 0,0%
Provisdes especificas « = =
Financiamentos obtidos 8 788.000,00 780.588,64 0,8%)
Outras dividas a pagar 17:11 % -

Subtotal 813.000,00 805.588,64 0.8%
Passivo corrente
Fornecedores 17.9 89.744,99 97.175,44 -7.6%
Estado e outros Entes Publicos 17.10 43.672,51 50.794,55 -14,0%
Fundadores/beneméritos/patrociona./doadores/associados| 17.2 - -
Financiamentos obtidos 8 2.837.806,91 1.971.373,51 440%
Diferimentos 17.5 189.120,70 68.383,04 176,6%
Outros passivos correntes 17.11 1.343.732,33 456.639,86 B4,3%
Outros passivos financeiros 17.12 - -

Subtotal 4.504.077,44 | 2.644.366,40 70,3%]
Total do passivo 5.317.077,44 | 3.449.955,05 54,%
Total dos fundos patrimoniais e do passivo 8.081.216,61 | 6.455.559,16 252%

O Contabilista Certificado,
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SANTA CASA
da MISERICORDIA
de ALVAIAZERE

Demonstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2022

DF’s — Demonstracdo de Resultados

Santa Casa da Misericordia de Alvaiazere
DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

PERIODO PERIODO
RENDIMENTOS E TOS Not: Var.
0S E GASTO! as 5022 3021 ar
Vendas e servi¢cos prestados 10 1.223.015,80 | 1.094.364,49 | 11,8%
Subsidios, doac¢des e iegados a exploracio 12 1.303.842,81 | 1.273.407,83 2,4%
Trabalhos para a2 prépria entidade 10 - -
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consunp ¢ (330.288,64) (335.047,06)| -1,4%
Fornecimentos e servigos externos 17.14 (601.888,54) (589.535,77) 2,1%
Gastos com o pessoal 15 {(1.888.525,43)| (1.756.834,63) 7,5%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 17.3 (25.335,14) (35.055,49)| -27,7%
ProvisBes (aumentos/reduc¢des) 11 - -
Aumentos/redugdes de justo valer - -
Qutros rendimentos e ganhos 17.15 418.852,83 261.703,98 | 60,0%
Outros gastos e perdas 17.16 (130.270,29) (75.366,43)| 72,8%
Resultado (antesde depreciacses, gastos finananceirose impostos) (30596,60) (162.357,08) -81,2%
Gastos/reversdes de depreciacio e de amortizacio 5 (106.537,80)| (108.910,41) -2,2%
Resultado operacienal {antes de gastosfinananceirose impostos) (137.134,40) (271.277,49) 49,4%
Juros e rendimentos similares obtidos 17.17 53,77 54,64 -1,6%
Juros e gastos similares suportados « (76.863,85) (37.767,63)| 103,5%
Resultados antes de impostos (213.944,48) (308.990,48)| -30,8%
Imposto sobre o rendimento do periodo - -
Resultado liquido do periodo (213.944,48)| (308.990,48)] -30,8%

Q Contabilista Certificado,
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SUad de ALVAIAZERE

Santa Casa da Misericdrdia de Alvaidzere
DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS:
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

por Valéncias

Demonstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2022 W}I

Valéncias /7
RENDIMENTOS E GASTOS =
ERPI o SAD Creche Hospital ucci ﬁutras ( o
f
Vendas e servicos prestados 385.102,35 30.508,02 151.891,57 27.023,34 | 517.272,95 96.719,74 4.497,83 ./2 & \/\S_()
Subsidios, doagdes e legados & exploragio 326.600,41 18.281,98 | 213.764,75 | 156.309,42 13.161,58 | 550.286,45 25.438,22 \/
Trabalhos para a propria entidade = - - - - -
Custo das mercad. vendidas e matérias consumidas (104.145,89)] (12.890,74)| (57.490,93) {7.503,79)] (45.302,79)| (102.954,50) -
Fornecimentos e servigos externos (126.692,35)8 (14.111,74)] (30.543,49)] (21.342,90)] (253.045,11)| (94.751,77) (61.401,18)
Gastos com o pessoal (541.919,34)F (62.705,83)| (247.539,53)} (167.992,87)] (311.715,81)| (539.161,56)] (17.490,49)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) (16.737,56) (1.851,00) - {70,00) (6.534,64) (141,94)
Provisbes (aumentos/reducdes) ® - - - - -
Aumentos/reducdes de justo valor - - - - -
Qutros rendimentos e ganhos 46.493,61 2.733,48 15.451,04 12.585,96 28.106,76 18.871,88 294.610,10
Qutros gastos e perdas (11.259,13) (1.241,89) (6.7572,77) (3.416,97) (8.948,04)| (10.023,80)} (88.622,69)
Resultado antes de deprec., gastos de financ. e impostos (32.557,90)} (41.277,72) 38.775,64 (4.407,81)| (67.005,10)| (81.013,56)] 156.889,85
Gastos /reversdes de depreciagio e de amortizagio {9.323,02) (1.029,47) (6.822,28)| (12.296,71)] (23.704,15)| (29.125,55)| (24.236,62)
Resultado operacional (antes de gastos de financ. e imp.) (41.880,92)f (42.307,19) 31.953,36 (16.704,52)| (90.709,25)| (110.139,11){ 132.653,23
Juros e rendimentos similares obtidos = - - 1,26 - 52,51
Juros e gastos similares suportados (1.135,94) (679,76) (1.007,87) (785,37) (666,54) (956,58)f (71.631,79)
Resultados antes de impostos (43.016,86)| (42.986,95) 30.945,49 (17.489,89)] (91.374,53)| (111.095,69) 61.073,95
Imposto sobre o rendimento do periodo - - - - - -
Resultado liquido do periodo (43.016,86)] (42.986,95) 30.945,49 (17.489,89)| (91.374,53)| (111.095,69) 61.073,95
O Contabilista Cerificado A M esa Administrativa,
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SANTA CASA
da MISERICORDIA
de ALVAIAZERE

Demonstracoes Financeiras em 31 de dezembro de 2022

DF’s — Demonstracdo das Alteracdes nos Fundos Préprios

Santa Casa da Misericordia de Alvaidzere

DEMONSTRAGAO DAS ALTERAGOES NOS FUNDOS PROPRIOS NO PERIODO 2021

Unicade Mong

NAO
téria: Euros )

L Fundos Patrimoniais atribuidos aos instituidores da entidade-mie
2 Qutras
DESCRIGAO = Resultado
0 Fundos RaeEEis Resultados Excherjtﬂs_dn variagdes nos liquido do Total
Transitados revalorizagio fundos .
periodo
patrimoniais
POSICAO NO INICIO DO PERIODO 2021 1 74.734,28 1.225.165,65 - 2.125.947,32 (71.732,18)] 3.354.115,07
S —

ALTERACOES NO PERIODO
Primeira adopgdo de novo refrencial contabilistico
AlteragBes de politicas contabilisticas
Diferencas de convers3o de demonstragdes financeiras
Realiza¢de do excedente de revalorizagio de AFT e Intangiveis
Excedente de realizacdo do excedente de reval. de AFT e Intang. -
Ajustamentos porimpostos diferidos
Outras alteracdes reconhecidas nos fundos patrimoniais (71.732,18) (592.520,48) - {131.252,66)

2 - (71.732,18) = (59.520,48) - (131.252,66)

e SARRLAS

RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO 3 (308.990,48) (308.990,48)
RESULTADO INTEGRAL 4=2+3 (308.990,48) (308.990,48)
OPERACOES COM INSTITUIDORES NO PERIODO
Fundos
Subsidios, doagdes e legados 20.000,00 20.000,00
Qutras operagdes

5 - - - 20.000,00 = 20.000,00
POSICAO NO FIM DO ANO 2021 6=1+2+3+5 74.734,28 = 1.153.433,47 - 2.086.426,84 (308.990,48)| 3.005.604,11

0O Centabilista Certificado,

Santa Casa da Misericordia de Alvaidzere

DEMONSTRAGAO DAS ALTERACOES NOS FUNDOS PROPRIOS NO PERIODO 2022

A Mesa Administrativa,

Unidade Monetdria: Eures

Fundos Patrimoniais atribuidos aos instituidores da entidade-m&e
2 - Outras
DESCRICAO 3 Resultados |Excedentes de | varlagdes nos | | oouitado
Z Fundos Reservas z - liquido do Total
Transitades | revalorizagio fundos N
periodo
patrimoniais
POSICAO NO INIQIO DO PERIODO 2022 6 74'734ﬁr28 - 1.153.433,47 - 2.086.426,84 (308.990,48)| 3.005.604,11
ALTERACOES NO PERIODO
Primeira adopg¢5o de novo refrencial contabilistico
AlteragBes de politicas contabilisticas
Diferangas de conversio de demonstragdes financeiras
Realizagdo do excedente de revalorizagdo de AFT e Intangiveis 2 -
Excedente de realizagdo do excedente de reval. de AFT e Intang. -
Ajustamentos porimpostos diferidos -
Outras alteragdes reconhecidas nos fundos patrimoniais (308.990,48) (59.520,47) (368.510,95)
7 = - (308.990,48) - (59.520,47) = (368.510,95)
RESULTADO LIQUIDC DO PERIODO 8 (213.944,48) (213.944,48)
S
RESULTADO INTEGRAL 9=7+8 (213.944,48) (213.944,48)
OPERAGOES COM INSTITUIDORES NO PERIODO
Fundos
Subsidios, doagbes e legados 32.000,00 32.000,00
Outras operag¢des
10 - - - - 32.000,00 32.000,00
POSICAO NO FIM DO ANO 2022 6+7+8+10 74.734,28 5 [P 844.443,00 = 2.058.906,37 (213.944,48)| 2.764.139,17
- Santa Casa da Misericdrdia de Alvaidzere 11/45
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SANTA CASA
da MISERICORDIA
de ALVAIAZERE

Demonstragées Financeiras em 31 de dezembro de 2022

DF’s — Demonstragdo dos Fundos de Caixa

Santa Casa da Misericordia de Alvaiazere
DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA

PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Unidade Monetaria: Euros

PERIODOS
RUBRICAS Notas 2022 2021 Var.
Fluxos de caixa das actividade operacionais - método directo
Recebimentos de clientes e utentes 2.448.365,34 2.296.609,34 6,6%
Pagamentos de subsidios
Pagamentos de apoios
Pagamentos de bolsas - -
Pagamento a fornecedores (975.529,45) (876.2159,36) 11,3%
Pagamentos ao pessoal (1.221.258,01)} (1.219.723,58) 0,1%
Caixa gerada pelas operagdes 251.578,38 200.666,40 25,4%
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento - -
Outros recebimentos/pagamentos (480.021,17) (423.087,29) 13,5%
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1) (228.442,79) (222.420,89) 2,7%
Fluxos de caixa das actividade de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis (1.360.737,63)| {1.238.314,26) 9,9%
Ativos intangiveis
Investimentos financeiros #
Outros Atives (5.120,36) (2.527,26)] 102,6%
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 1.118.551,05 135.449,78 725,8%
Ativos intangiveis
Investimentos financeiros
QOutros Ativos 8.100,22 -
Subsidios ao investimento 32.000,00 20.000,00 60,0%
Juros e rendimentos similares 53,77 54,64 -1,6%
Dividendos
Fluxos de caixa das actividade de investimento (2) (207.152,95)| (1.085.337,10) -80,9%
Fluxos de caixa das actividade de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 1.100.000,00 1.600.000,00 -31,3%
Realizagcdes de fundos
Cobertura de prejuizos
Doagdes
Qutras operagbes de financiamento - =
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos (226.155,24) (92.135,24) 145,5%
Juros e gastos similares (68.860,01) (29.224,52) 135,6%
Dividendos
Redugdes do fundo
Outras operag8es de financiamento (7.993,24) (8.543,11) -6,4%
Fluxos de caixa das actividade de financiamento (3) 796.991,51 1.470.097,13 -45,8%
Variagdo de caixa e seus equivalentes (1+2+3) 361.395,77 162.339,14 122,6%
Efeito das diferengas de cambio - z
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 314.015,12 151.675,98 107,0%
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 675.410,89 314.015,12 115,1%

O Contabilista Certificado,

A Mesa Administrativa,

Santa Casa da Misericdrdia de Alvaidzere
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SANTA CASA
5 da MISERICORDIA v
siiml de ALVAIAZERE Demonstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2022

Anexo

1. Identificacdo da Entidade

A Santa Casa da Misericordia de Alvaidzere (SCMA), instituida no ano de 1663, é uma instituicdo
particular de solidariedade social sem fins lucrativos (IPSS).

Constituida sob a forma de irmandade, esté registada na DGSS em 29.05.1985 no livro das irmandades,
afls 128 e verso, sob 0 n2 41/83, com o NIPC 500 868 506, NISS 20004657516 e CAE principal n2 87301,
tem sede em Rua Prof. José Maria Casteldo, n? 9, 3250-115 Alvaiazere.

Tem estatutos (Compromisso) renovados e apravados em Assembleia geral de 2015.10.31, estando o
mesmo registado por averbamento n? 1, efetuado em 2016.02.18, ao registo atras referenciado.

A Misericérdia de Alvaidzere tem por missdo dar resposta integrada as familias, na drea social e da satde,
promovendo uma melhor qualidade de vida dos seus utentes e & comunidade em geral, com atividades
nas seguintes respostas:

e Lar de Idosos (ERPI), com acordo atipico para 65 utentes — limitado atualmente a 53 (com
obrigagdo anterior de redugdo para 53, por parte do ISS, IP, em contexto e justificagdo de
condi¢des das instalacdes, desadequadas); Esta valéncia inclui 18 lugares para grandes
dependentes (9 dos quais estdo institucionalizados em instalacdes do Hospital); Frequéncia
média de 53 utentes;

e Centro de Dia (CD), com acordo tipico para 15 utentes; Frequéncia média de 10 utentes;

e Apoio Domicilidrio (SAD), com acordo tipico para 70 utentes; Frequéncia média de 47 utentes;
Incorporado nesta valéncia, é prestado um outro servico protocolado, “Cantina Social”,
consubstanciado no fornecimento de refeigdes, numa média de média de 8 refeicdes/dia, de 22
a sab. (4 utentes).

e Creche, com capacidade instalada de 51 lugares e acordo “tipico” para 35 utentes; Frequéncia
média de 35 utentes; Formulado pedido de alargamento para 40 utentes;

@ Santa Casa da Misericérdia de Alvaidzere 15/45
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e Hospital Santa Cecilia: Ambulatério com Consultas, MCDT e MFR e Internamento (Subsistemas
e Particular) com um total de 22 camas (13 particulares/subsistemas e 9 usadas por Lar);

e Unidade de Cuidados Continuados Integrados (UCCI), para uma capacidade instalada de 21
camas - desde setembro de 2019, com tipologia mista de Longa Duragdo e Manutengdo (LDM),
com 11 camas e Média Durag3o Reabilitacdo (MDR), com 10 camas;

e Patrimdnio Imobilidrio (Arrendamento tradicional de longo prazo e também em Alojamento

Local de curto prazo, este interrompido em sequéncia do contexto de pandemia Covid19, e que
se manteve suspenso neste periodo de 2022).

2. Referencial Contabilistico de Preparac¢do das Demonstragdes Financeiras

As presentes Demonstracdes Financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade das
operacdes a partir dos livros e registos contabilisticos da SCMA, preparadas com base na Portaria n®
220/2015, de 24 de julho, estando o cédigo de contas conforme a Portaria n2 218/2015 de 23 de julho,
e de acordo com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro para as Entidades do Sector Nao
Lucrativo (NCRF-ESNL), aprovadas pelo Decreto-Lei n2 36-A/2011 e pelo Decreto-Lei n2 98/2015.

A adog3o da NCRF-ESNL ocorreu pela primeira vez em 2012, sendo os ajustamentos evidenciados em
“Resultados Transitados” e “Fundos Patrimoniais”.

3. Principais Politicas Contabilisticas

As principais politicas contabilisticas aplicadas pela SCMA na elaboracdo das Demonstracdes Financeiras
foram as seguintes:

3.1. Bases de Apresentagdo:

As Demonstragdes Financeiras foram preparadas de acordo com as Bases de Apresentacdo das
Demonstracdes Financeiras (BADF).

3.1.1 Continuidade
Com base na informacdo disponivel e nas expectativas futuras, a SCMA continuard a operar no futuro
previsivel, mantendo a atividade de prestacdo de servicos e capacidade de cumprir os seus fins.
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3.1.2 Regime do Acréscimo (periodizagdo econémica)

Os efeitos das transacdes e de outros acontecimentos sdo reconhecidos quandd eles ocorram
(satisfeitas as definicdes e os critérios de reconhecimento de acordo com a estrutura conceptual,
independentemente do momento do pagamento ou do recebimento) sendo registados
contabilisticamente e relatados nas demonstragdes financeiras dos periodos com os quais se
relacionem. As diferengas entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e
gastos sdo registados nas respetivas contas das rubricas “Devedores e credores por acréscimos” e
“Diferimentos”.

3.1.3 Consisténcia de Apresentacdo {
As Demonstra¢cdes Financeiras estdo consistentes de um periodo para o outro, quer a nivel da
apresentacdo quer dos movimentos contabilisticos que |hes d3o origem, exceto quando ocorrem
alteragdes significativas na natureza que, nesse caso, est3o devidamente identificadas e justificadas

neste Anexo. Desta forma é proporcionada informag3o fidvel e mais relevante para os utentes.

3.1.4 Materialidade e Agregacdo
A relevéncia da informagdo é afetada pela sua natureza e materialidade. N3o havendo condicdes de
materialidade, havera agregacgdo de itens.

3.1.5 Compensagio
Devido a importancia dos ativos e passivos serem relatados separadamente, assim como os gastos e 0s
rendimentos, estes ndo devem ser compensados.

3.1.6 Informacdo Comparativa
A informagdo comparativa deve ser divulgada com respeito ao periodo anterior. Respeitando ao
Principio da Continuidade da entidade, as politicas contabilisticas s3o levadas a efeito de maneira
consistente em toda a SCMA e ao longo do tempo. Procedendo-se a alteragdes das politicas
contabilisticas, as quantias comparativas afetadas pela reclassificagdo devem ser divulgadas, tendo em
conta:

a) A natureza da reclassificagdo;

b) A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e

c) Razdo para a reclassificacdo.

3.2 Politicas de Reconhecimento e Mensuracgdo

3.2.1 Ativos Fixos Tangiveis
Os “Ativos Fixos Tangiveis” (AFT) encontram-se registados ao custo de aquisicdo ou de producio,
deduzido das deprecia¢des e das perdas por imparidade acumuladas.
As despesas subsequentes com manutencdo e reparagdo dos ativos sdo registadas como gastos no
periodo em que sdo incorridas, a excecdo das grandes reparacdes que s3o reconhecidas como adicionais
ao ativo.
As depreciagdes sdo calculadas, assim que os bens estdo em condicdes de ser utilizados, pelo método
da linha reta em conformidade com o periodo de vida Gtil estimado para cada grupo de bens.
As taxas de depreciag¢do utilizadas correspondem aos periodos de vida Util estimada e est3o de acordo
com a legislagdo em vigor, explicitando-se no seguinte quadro:

o

dr
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Descricao Vida util estimada (anos) Tx's

Terrenos e recursos naturais N&o deprecidvel
Edificios e outras construcdes 50 2,00%
Equipamento basico 6 16,67%
Equipamento de transporte 5 20,00%
Equipamento bioldgico 6 16,67%
Equipamento administrativo 6 16,67%
Qutros Ativos fixos tangiveis 4 25,00%

As mais ou menos valias provenientes da venda de ativos fixos tangiveis sdo determinadas pela diferenca
entre o valor de realizagdo e a quantia escriturada na data de alienagdo, sendo gue se encontram
espelhadas na Demonstracdo dos Resultados, na rubrica “Outros Rendimentos e Ganhos” ou “Outros
Gastos e Perdas”.

Fazem parte do AFT as “Propriedades de Investimento” que incluem essencialmente edificios e outras
construcdes detidos para obter rendimento. N&o se destinam a producdo de bens ou ao fornecimento
de servicos e também ndo se destinam a fins administrativos ou para venda no decurso da atividade
corrente.

Sdo registadas pelo custo de aquisicdo, tendo sido reavaliadas pelo seu justo valor, determinado este
por avaliacdo especializada independente no ano de 2012 ao abrigo de coeficientes dos diplomas legais
(critérios dos art 382 e seg do CIMI e Portaria n2 291/2011). S3o reconhecidas diretamente na DR, na
rubrica “Aumentos/reducdes de justo valor”, as variacBes no justo valor das propriedades de
investimento.

S6 apés o inicio da utilizagdo dos ativos qualificados como propriedades de investimento é que sdo
reconhecidos como tal. Estes sdo registados pelo seu custo de aquisicdo ou de producdo na rubrica
“Propriedades de investimento em desenvolvimento” até a conclusdo da construg¢do ou promogdo do
ativo. Terminando esse periodo, a diferenca entre o custo de construgdo e o justo valor é contabilizada
como “Variacdo de valor das propriedades de investimento”, que tem reflexo direto na DR.

As despesas com manutengdo e reparagao, entre outros gue decorram da utilizagdo, sdo reconhecidas
nas respetivas rubricas da DR. No entanto, as benfeitorias que permitam atividades presentes e futuras
acrescem ao valor das Propriedades de Investimento.

As depreciagBes s3o calculadas, assim que os bens estdo em condigdes de ser utilizados, pelo método
da linha reta em conformidade com o periodo de vida util estimado.

3.2.2 Bens do patriménio histérico e cultural
Os “Bens do patrimdnio histdrico e cultural” encontram-se valorizados pelo seu custo histérico.
As obras realizadas nestes bens sé s3o consideradas como ativos se e somente se gerarem aumento da
produtividade, de capacidade ou eficiéncia do bem ou ainda um acréscimo da sua vida Gtil. Sempre que

estes acréscimos ndo se verifiguem, estas manutencdes e reparagdes sdo registadas como gastos do
periodo.

3.2.3 Ativos Intangiveis
Os “Ativos Intangiveis”, a existirem, serdo registados ao custo de aquisi¢3o, deduzido das amortizacdes
e de eventuais perdas por imparidade acumuladas. S3o reconhecidos apenas quando for provavel que

deles permitam atividades presentes e futuras e gue 0s mesmos possam ser mensurados com
fiabilidade.
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As depreciacdes sdo calculadas, assim que os ativos estejam em condicdes de ser utilizados, pelo método
da linha reta em conformidade com o periodo de vida util estimado, sendo as taxas de depreciaco
utilizadas de acordo com o seguinte quadro:

Ativos Intangiveis Finita, a definir #% .
Ativos Intangiveis Indefinida - Max 10 anos 10,00% i .

3.2.4 Investimentos financeiros
Em “Investimentos financeiros”, sdo considerados os Fundos de Compensagéo do Trabalho (FCT). {

As participagdes, a existir, serdo registados pelo Método da Equivaléncia Patrimonial (MEP) pelo custo
de aquisicdo.

3.2.5 Inventarios
Os “Inventdrios”, na SCMA, destinam-se a contribuir para o desenvolvimento das atividades presentes
e futuras ou os servicos que lhes estdo associados, n3o estdo diretamente relacionados com a
capacidade de para ela gerar fluxos de caixa, e est3o registados/mensurados ao custo de aquisig3o.

3.2.6 Instrumentos Financeiros
Os ativos e passivos financeiros sdo reconhecidos apenas e s6 quando se tornam uma parte das
disposi¢des contratuais do instrumento.

Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros

As quotas, donativos e outras ajudas similares procedentes destes, que se encontram com saldo no final
do periodo sempre que se tenham vencido e possam ser exigidas pela entidade, est3o registados no
ativo pela quantia realizével.

Créditos a receber e outros ativos correntes

Os “Créditos e receber” e as “Outros ativos correntes” encontram-se registadas pelo seu custo estando
deduzidas no Balango das Perdas por Imparidade, quando estas se encontram reconhecidas, para assim
retratar o valor realizavel liquido.

As “Perdas por Imparidade” sdo registadas na sequéncia de eventos ocorridos que apontem de forma
objetiva e quantificavel, através de informacéo recolhida, que o saldo em divida ndo sera recebido (total
ou parcialmente).

Qutros ativos e passivos financeiros

S3o mensurados ao justo valor, sendo as variagdes reconhecidas por contrapartida de resultados do
periodo. A data de relato sdo avaliados os ativos financeiros que ndo estao mensurados ao justo valor
por contrapartida de resultados.

Caixa e Depdsitos Bancarios
A rubrica “Caixa e depdsitos bancdrios” inclui caixa e depdsitos bancarios de curto prazo que possam ser
imediatamente mobilizaveis sem risco significativo de flutua¢es de valor.

Fornecedores e outros passivos correntes

As dividas registadas em “Fornecedores” e “Outros passivos correntes” s3o contabilizadas pelo seu valor
nominal.
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3.2.7 Fundos Patrimoniais
A rubrica “Fundos” constitui o interesse residual nos ativos apds dedugdo dos passivos.
Os “Fundos Patrimoniais” sdo compostos por:

¢ fundos atribuidos pelos fundadores da Entidade ou terceiros;

e fundos acumulados e outros excedentes;

¢ subsidios, doagBes e legados que o governo ou outro instituidor ou a norma legal aplicavel a cada
entidade estabelegam que sejam de incorporar no mesmo.

3.2.8 Provisdes
A SCMA analisa periodicamente eventuais obriga¢des que advenham de pretéritos acontecimentos e
dos quais devam ser objeto de reconhecimento ou de divulgacdo. Reconhece uma Provisdo quando tem
uma obrigac3do presente resultante de um evento passado e do qual seja provavel que, para a liquidagdo
dessa obrigagdo, ocorra um exfluxo que seja razoavelmente estimado.

3.2.9 Financiamentos Obtidos

Empréstimos obtidos

Os “Empréstimo Obtidos” encontram-se registados, no passivo, pelo valor nominal liquido dos custos
com a concessdo desses empréstimos. Os “Encargos Financeiros” sdo reconhecidos como gastos do
periodo, constando na DR na rubrica “Juros e gastos similares suportados”.

Locacdes

Os contratos de locagdes (leasing) sdo classificados, na caracteristica qualitativa da “Substéncia sobre a
forma”, como: Locagdes financeiras ou Locagdes operacionais.

Os Ativos Fixos Tangiveis que se encontram na Entidade por via de contratos de locacdo financeira sdo
contabilizados pelo método financeiro, sendo o seu reconhecimento e depreciagdes conforme se
encontra referido no ponto 3.2.1. das Politicas Contabilisticas.

Os juros decorrentes deste contrato sdo reconhecidos como gastos do respetivo periodo, respeitando
sempre o pressuposto subjacente do Regime do Acréscimo.

Por sua vez, os custos diretos iniciais sdo acrescidos ao valor do ativo (ex: custos de negociacdo, ...).
N3o havendo certeza razodvel que se obtenha a propriedade, no final do prazo de locacgdo, o ativo é
depreciadeo durante o prazo da locagdo ou a sua vida Util, o que for mais curto.

Tratando-se de uma locagdo operacional, as rendas sdo reconhecidas como gasto do periodo na rubrica
de “Fornecimentos e Servicos Externos”.

3.2.10 Estado e Outros Entes Piblicos
A SCMA, de acordo com a alinea b) do n.2 1 do art.2 10 do Cddigo do Imposto sobre o Rendimento das
Pessoas Coletivas (IRC), esta isenta.
No entanto o n.2 3 do referido artigo menciona que “A isen¢do prevista no n.2 1 ndo abrange os

rendimentos empresariais derivados do exercicio das atividades comerciais ou industriais desenvolvidas
fora do dmbito dos fins estatutdrios”.

oo

; @ Santa Casa da Misericordia de Alvaiazere 20/45
N NIF: 500 868 506



da MISERICORDIA

= de ALVAIAZERE Demonstrages Financeiras em 31 de dezembro de 2022 X

SANTA CASA

4, Politicas contabilisticas, alteracbes nas estimativas contabilisticas e erros:

do tempo, é procedimento normal efetuaram-se as correcgdes, regularizacdes e reconhecimentos sobre
situacBes de exercicios anteriores, materialmente relevantes, em resultados transitados. Xu& .

Assim, no exercicio de 2022 n3o foram efetuadas corre¢@es dessa natureza, sendo que o impacto na
rubrica de “Fundos Patrimoniais”, em resultados que transitaram de 2021, é apenas o Resultado liquido,
0s quais se evidenciam no seguinte quadro e observacdes: (022.3)

Todavia, no presente exercicio ndo se registaram ajustamentos dessa natureza.

Descrica Saldoem st - Saldoem
ol i 01-Jan-2022 g ot a0
antesde Ajust. apos Ajust.
Resultados transitados 1.153.433,47 - 1.153.433,47

Em “Resultados Transitados” (ver também nota 17.8), os ajustamentos respeitam a:

e Saldo em o ¢ S T Saldoem
S 01-Jan-2022 menss bt 31-Dez-2022
Resultados transitados 1.153.433,47 - (308.990,48) 844.443,00
Transf. do RL do exercicio anterior I - | 308.990,48 !
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5. Ativos Fixos Tangiveis

Bens do dominio publico
N&o aplicavel.

Bens do patrimdnio histdrico, artistico e cultural

No periodo em referéncia ndo ocorreram movimentos nesta rabrica.

Todavia, no respeitante aos Bens do Patrimodnio Histdrico, Artistico e Cultural, constata-se que existem
bens que poderiam ser incluidos nesta rubrica (por exemplo: Maguina de Projecdo de Cinema antiga,

Ampola de Rx antiga, etc).

NZo estdo inventariados, todavia a Instituicdo tem processo em curso para esse efeito, sendo que ndo é
possivel proceder a sua valorizagdo uma vez que se tratam de artigos sem mercado ativo e que o0s
mesmos tém valor pelo seu simbolismo e relacdo histdrica com a Instituicdo.

Outros Ativos Fixos Tangiveis

A guantia escriturada bruta, as depreciacdes acumuladas, a reconciliagdo da quantia escriturada no
inicio e no fim dos periodos em referéncia, mostrando as adi¢cdes, os abates e alienagdes, as
deprecia¢des e outras alterac¢des, foram desenvolvidas de acordo com os seguintes quadros: (a2)

paoe Aqunsmcjes Abates Transferéncias |Revaloriza¢des Sopi il
01-Jan-2021 / Dotacbes 31-Dez-2021

Custo
Terrenos e recursos naturais 151.409,39 - - - - 151.409,39
Edificios e outras construcdes 3.070.437,61 - - - - 3.070.437 61
Equipamento basico 1.085.341,32 2.408,22 - (14.460,17) - 1.073.289,37
Equipamento de transporte 153.980,62 - (16.959,13) - - 137.021,49
Equipamento biolégico = = - - : =
Equipamento administrativo 84.493,81 603,00 - 14.460,17 - 99.556,98
Qutros Ativos fixos tangiveis 4.980,13 - - - 4.980,13

Total | 4.550.642,38 3.011,22 | (16.959,13) (0,00) - 4.536.694,97
Depreciacdes acumuladas
Terrenos e recursos naturais - - - - - -
Edificios e outras construcdes (957.824,71) (61.129,35) - = - (1.018.954,06)
Equipamento bdsico (1.039.191,91) (18.150,16) - 14.460,17 - (1.042.881,91)
Equipamento de transporte (133.180,62) (5.200,00) 16.859,13 - - (121.421,49)
Equipamento bioldgico - - - - - -
Equipamento administrativo (80.024,25) (2.543,31) - (14.460,17) - (97.027,73)
Qutros Ativos fixos tangiveis (4.980,13) - - - (4.980,13)

Total | (2.215.201,62) (87.022,82) 16.959,13 (0,00) - (2.285.265,32)
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S0 Aquzsng?es Abates Transferéncias |Revalorizacdes Saldin s
01-Jan-2022 / Dotagbes 31-Dez-2022

Custo
Terrenos e recursos naturais 151.409,39 - - - - 151.409,39
Edificios e outras construgdes 3.070.437,61 - - - - 3.070.437,61
Equipamento basico 1.073.289,37 1.285,60 - - & 1.074.574,97
Equipamento de transporte 137.021,49 - - - - 137.021,49
Equipamento bioldgico ~ 3 - 7 - -
Eguipamento administrativo 99.556,98 5.589,29 - - 105.146,27 |
Outros Ativos fixos tangiveis 4.980,13 89,98 - - - 5.070,11

Total 4.536.694,97 6.964,87 - - = 4.543.559,841
Depreciagbes acumuladas N
Terrenos e recursos naturais - - - - - - 1
Edificios e outras construcdes | (1.018.954,06) (61.129,35) - - - (1.080.083,42) k.
Equipamento basico (1.042.881,91) (16.134,89) - - - (1.059.016,807]
Equipamento de transporte (121.421,49) (5.200,00) - - - {126.621,49H
Eguipamento bioldgico - = - - - -
Equipamento administrativo (87.027,73) (2.095,99) - - - (99.123,72)
Outros Ativos fixos tangiveis (4.980,13) (85,98) - - (5.070,11)

Total | (2.285.265,32) (84.650,21) - - - (2.369.915,54)

A movimentagao em AFT consubstancia-se em:

- aquisicdo de equipamento basico para o sector administrativo/clinico (basicamente, equipamento
informatico, e algum mobilidrio) no valor de € 5.588,29, por um lado, e por outro, para o sector de
servigos de apoio (outro equipamento basico - de cozinha e lavandaria) no valor de € 1.285,60;

Assinala-se que no presente exercicio, na sequéncia do anterior processamento do registo informético
sistematico dos bens que compBem as rubricas do Ative Fixo Tangivel (AFT) e Propriedades de
Investimento (Pl), foi concretizado no maddulo de software “Imobilizado” a fase/mecanismo de

automatismo de integracdo das depreciagdes/amortizacdes na contabilidade.

Por outro lado, em termos do objectivo da integralidade entre as varias bases de dados, por divergéncias
de registos (Conservatéria do Registo Predial, Autoridade Tributaria e contabilidade), a instituicdo
continua a promover as diligéncias necessarias por forma a colmatar as falhas, que respeitam sobretudo
a prédios rusticos doados a favor da Instituic3o.

Ainda na rabrica de “Ativos Fixos Tangiveis”, relativamente a garantias reais concedidas pela SCMA a
favor de Instituigdes Financeiras no &mbito de financiamentos obtidos, remete-se para a Nota 8.
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Propriedades de Investimento

XY

No gue concerne as “Propriedades de Investimento”, os movimentos ocorridos nos periodos de
referéncia foram os seguintes: (q4)
el Aquisicdes Alienacdes Deprec. Ac Verlacaodd e
01-Jan-2021 Justo Valor 31-Dez-2021
Prédio R. Eca Queirdz, 11 278.848,42 - - (114.062,18) - 271.144,29
Prédio R. Eca Queiréz, 13 183.927,17 - - (53.251,66) - 179.276,60
Prédio R. Benformoso, 105-107 54.122,94 - - (44.114,48) = 52.196,72
Prédio R. Douradores, 198-202 237.085,67 - - (150.854,36) - 229.479,00
Total 753.984,20 - - (362.282,68) - 732.096,61
Valor Bruto Dep.rec.
Periodo
Prédio R. Eca Queirdz, 11 385.206,47 7.704,13
Prédio R. Eca Queirdz, 13 232.528,26 4.650,57
Prédio R. Benformoso, 105-107 96.311,21 1.926,22
Prédio R. Douradores, 198-202 380.333,35 7.606,67
Total| 1.094.379,29 21.887,59
Saldo em e 2 s Variagdo do Saldoem
Otlsngony |- 2otissdes y Alienacles, | Deprec e 7y ovalor - 31.nex2022
Prédio R. Eca Queirdz, 11 271.144,29 - (121.766,31) - 263.440,16
Prédio R. Eca Queirdz, 13 179.276,60 - (57.902,23) - 174.626,03
Prédio R. Benformoso, 105-107 52.196,72 (46.040,70) 50.270,51
Prédio R. Douradores, 198-202 229.479,00 (158.461,03) 221.872,32
Total 732.096,61 - - (384.170,27) - 710.209,02

Os imoveis das “Propriedades de investimento”, acima identificados, foram objeto de revalorizagdo no
ano de 2012 (critérios dos art 382 e seg do CIMI e Portaria n® 291/2011), sendo os excedentes
contabilizados em Fundos Patrimoniais, na respetiva rubrica.

Em 2018 procedeu-se a reclassificacdo contabilistica dentro dos Fundos Patrimoniais — Qutras variacdes
- Doacgdes, promovendo o efeito neutro do reconhecimento de gastos e de rendimentos pelas
correspondentes quota-parte (ver Nota 17.15).

Os gastos de depreciacdo e amortizacdo nas “Propriedades de investimento” ndo se alteraram,
mantendo-se no valor de € 21.887,59.

Importa referir que apesar de n3o ter sido efetuada gualquer avaliacdo ao patriménio predial que se
encontra classificado como “Propriedades de Investimento”, ainda com projeto de requalificagdo
Integrado do patriménio imobilidrio de Lisboa a decorrer, é convicgdo da Mesa Administrativa de que o
seu valor liquido contabilistico é inferior ao seu valor de mercado, pelo que n3o existem perdas por
imparidade por reconhecer.
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Investimentos em Curso

No @mbito dos “Outros Ativos Fixos Tangiveis” e das “Propriedades de investimento”, informa-se a
movimentacdo na rubrica de “Investimentos em Curso™:

f

Saldo em Aqu15|g(3es Abates Transferéncias |Revalorizagbes eldoem < 3//

01-Jan-2021 / Dotacbes 31-Dez-2021 %"\}_
Investimentos em Curso 1.358.490,01 | 1.316.215,08 - - 2.674.705,09
Propriedades de Investimento 1.183.399,44 | 1.308.527,58 - - - 2.491.927,02

AFT (Proj. ERPI) 175.090,57 7.687,50 - - - 182.778,07 |
Oiii::::ongz ;\g::ggzz Abates Transferéncias {Revalorizagbes 35;‘::;;22 )/

Investimentos em Curso 2.674.705,09 | 1.212.357,34 - - 3.887.062,43
Propriedades de Investimento 2.491.927,02 | 1.212.357,34 - - - 3.704.284,36
AFT (Proj. Nova ERPI) 182.778,07 - - - - 182.778,07

Registam-se no ano de referéncia os valores relativos:

- a continuidade do investimento em obras e servigos do projeto de “Requalificacio do Patriménio
Imobilidrio em Lisboa” (Propriedades de Investimento), sendo expectavel que, apds alguns atrasos, de
algum modo muito significativos (a ultrapassar os 1,6 anos), o seu término ocorra no préximo exercicio
econdmico;

ao investimento no projeto para construcdo do novo ERPI (Lar de Idosos) em Alvaidzere, que foi
anteriormente objecto de candidatura ao programa PARES 3.0 para cofinanciamento publico,
registando-se, apd6s processo de contestagdo, notificagdo do 1SS de indeferimento por n3o
enquadramento nos grupos de prioridades em fungdo da restri¢do orgamental do programa; todavia,
€ expectavel, por motivo de necessidade fundamental, que o investimento continue, sendo que se
regista neste exercicio nova tentativa, a saber, candidatura em sede de PRR.

6. Ativos Intangiveis

Sem registos em “Ativos Intangiveis”.

7. Locagoes

A Entidade, em 2022, ndo detinha ativos adquiridos com recurso a locacdo financeira.
Obs.: ver Quadro de Financiamentos Obtidos.
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8. Custos de Empréstimos Obtidos

-

"

Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos sdo usualmente reconhecidos como
gastos a medida que sdo incorridos.

No periodo de referéncia, observa-se a normalidade dos reembolsos de capital e gastos em juros, e
regista-se que a Instituicdo n3do procedeu a capitalizacdo dos encargos bancarios: (06.2) e (Q30.2)

Empréstimos Bancdrios (reembolsos de Capital e gastos em Juros)

e 2022 2021
Desanan Capital Juros Total Capital Juros Total
Até um ano - 12.976,43 12.976,43 = 8.543,11 8.543,11
Deum a cinco anos - - - 5.611,60 24,20 5.635,80
Mais de cinco anos 76.155,24 63.887,42 140.042,66 86.523,62 29.200,32 115.723,94
Total 76.155,24 76.863,85 153.019,09 92.135,22 37.767,63 129.902,85
Juros
Data ini Data fim Origem Aplicacdo 2022
12-12-2012{ 05-05-2023 |Montepio 500 Invest. UCCI 1.592,34
30-10-2019{ 30-10-2021|millennium 1,9 Invest, Pl LxEQ11e13] 51.118,50
27-11-2020} 27-11-2026|{Montepio Cvd19 Tesouraria Cvd19 7.049,33
16-12-2021f 16-11-2023|millennium 0,8 Invest. EQ11e13 2.243,88
24-06-2022} 23-06-2024 |millennium 0,4 Invest. EQ1lel3 1.835,90
Total 63.887,42
Qutros - Comissodes 12.976,43
Total Geral| 76.863,85
Em 31 de dezembro de 2022, os empréstimos obtidos detalham-se como segue: (s6.1)
Financiamentos Obtidos Montante em
Montante ey
Divida
Data ini Data fim Origem Aplicacio Coatrstado 31-12-2022
12-12-2012 |05-05-2023 [Montepio 500 |Invest. UCCI 500.000,00 25.806,91
30-10-2019 {30-11-2023 |millennium 1,9 |invest.PllxEQllel3 1.900.000,00 1.900.000,00
27-11-2020 [26-11-2026 |Montepio Cvd19|Tesouraria €19 500.000,00 500.000,00
16-12-2021 |16-11-2023 |{millennium 0,8 |invest. PILxEQ1l1el3 800.000,00 800.000,00
24-06-2022 |23-06-2024 |millennium 0,4 |invest. PlLxEQ11e13 400.000,00 400.000,00
Total 4.775.124,52 3.625.806,91
01-04-2017 |01-05-2021 |bep-Leasing  |Hospita! (Equip Eco17) 53.874,00 0,00
Total 4.828.998,52 3.625.806,91
Financiamentos obtidos
jertk 2022 2021
Descrigdo = 5
Corrente Ndo Corrente Total Corrente N3o Corrente Total
Empréstimos Bancarios * 2.837.806,91] 788.000,00| 3.625.806,91] 1.971.373,51] 780.588,64| 2.751.962,15
Locacdes Financeiras - - - x = =
Contas caucionadas - - & " . i
Contas Bancdrias de Factoring = - - - - -
Contas bancéarias de letras desc. - - = = . E
Descobertos Bancarios Contratados - - - - & 2
Qutros Empréstimos - = = = < i
Total| 2.837.806,91 788.000,00{ 3.625.806,91 1.971.373,51 780.588,64| 2.751.962,15
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Mantém-se neste periodo o contrato de financiamento celebrado em 2019.10.30, a saber, em tipologia
de “promogdo imobilidria”, com a instituicdo bancédria Millennium bcp, no valor de € 1.900.000,00,

destinada a obra de requalificagdo do patriménio imobilidario em Lishboa, nomeadamente os prédios da

Rua Eca de Queirds, n2 11 e 13 e ainda da Rua dos Douradores, com as tranches totais disponibilizadas”™ e
até 2021. Deste financiamento previa-se o términus no final do exercicio de 2021, todavia, por atrasos Yt
verificados nas obras registou-se um processo de reestruturacio do prazo de reembolso, numa primeira‘@my
alteragdo para out/2022 e numa segunda alteragdo para nov/2023 (a assumir-se uma amortizaca
intermédia de 200 mil euros no inicio do préximo exercicio). kf),

Relembrando relato do exercicio anterior, para colmatar o acréscimo do volume de “trabalhos a mais
imprevistos”, houve necessidade de contratar novos financiamento para a obra de requalificacdo do
patriménio imobilidrio em Lisboa, concretizado igualmente com a institui¢do bancdria Millennium bcp,
a saber: ainda no ano de 2021, um financiamento no valor de 800 mil euros (tranches disponibiliza
em 2021 foram no valor de 250 mil euros e em 2022 no valor de 550 mil euros); no ano de 2022, outro
financiamento no valor de 400 mil euros.

Deste processo, é expectdvel que estes financiamentos contraidos pela Instituicido para a reabilitacio
dos iméveis de Lisboa sejam integralmente amartizados na sequéncia da alienacio de parte dagueles
imoveis conforme programado e autorizado em sede de Assembleia Geral.

Ainda no ambito dos financiamentos obtidos, relembra-se que a linha de financiamento contratualizada
junto do Montepio Geral em 28.12.2020 (para objectivo essencialmente de tesouraria) com um limite
maximo de 500 mil euros no dmbito da Linha Protocolada de Apoiar ao Setor Social COVID-19, com
garantias prestadas, até nov/2026, foi também reestruturada por forca legal, sendo que o capital ser
amortizado em prestagdes mensais de cerca de 12 mil euros a partir de mar/2023.

Os empréstimos bancérios estdo cobertos por garantia(s):

- de penhor de verbas relativas aos Acordos de Cooperacdo (Respostas Sociais) com o ISS, IP., por via do
IGFSS, relativo ao empréstimo do Montepio Geral (€ 500.000,00 — Obra UCCI);

- de hipoteca do edificio da Rua Eca de Queirds, n2 11 (avaliacdo atual de £ 3.248.000,00 e edificado de
€5.141.400,00) e de seguro de “Protecdo de Negdcio”, relativo ao empréstimo do Millennium bep (até
€ 1.900.000,00 — obra requalificacdo EQ 11 e 13, e Drd);

- da subscricdo de 2 livrancas, uma a favor do Montepio Geral e outra a favor da GARVAL, relativas ao
novo empréstimo Montepio Geral (maximo de € 500.000,00 - Linha Protocolada de Apoio ao Setor
Social COVID-18);

- de hipoteca do edificio da Rua Eca de Queirds, n? 13 (avaliacdo atual de € 3.376.100,00 e edificado de
£3.130.900,00) e de seguro de “Protecdo de Negdcio”, relativo ac empréstimo do Millennium bep (até
€ 800.000,00 e mais € 400.000,00 — obra requalificacdo EQ 11 e 13, e Drd).
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9. Inventarios

Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021 a rubrica “Inventdrios” apresentava os seguintes valores: (a7)

Descricio Inventdrio em e Reclassific./ Inventdrioem Compras Reclassific./ Inventdrioem
01-Jan-2021 regularizagdes { 31.pez-2021 regularizagdes | 31.pez-2022
Mat.-primas, de cons. 35.461,21} 326.259,57 26.673,72| 343.798,89 40.183,97
Total 35.461,21] 326.259,57 - 26.673,72| 343.798,89 - 40.183,97
Discriminam-se os “Custos das Matérias Vendidas e Matérias Consumidas”: (7)

31-12-2021 31-12-2022 Var
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 335.047,06f 330.288,64 -1,4%
Géneros Alimentares 170.749,48) 176.726,09 3,5%
Medicamentos 33.248,24 47.307,53 42,3%
Qutras Matérias: 131.049,34f 106.255,02 -18,9%
Material Limpeza (Inst./Lav.) 16.026,43 16.277,20 1,6%
Material Higiene (Ind./Inst./Ut.) 62.190,84 32.666,81 | -47,5%
Material Higiene de Incontinéncia 32.309,84 31.769,55 -1,7%
Material Penso 6.386,57 7.950,60 24,5%
Material Exames 1.959,48 2.895,77 47,8%
Material MFR 548,97 508,04 -7,5%
Material Diverso 11.627,21 14.187,05 22,0%

Na gestdo de stocks é usado o método FIFO, e independentemente das obrigagdes legais, é adotado o
sistema de inventdrio permanente.

O valor de inventarios a 31dez2022 considera-se acrescido e significativo (12% das compras) em
comparagdo com 0s registos e média de anos anteriores, tendo justificacdo no dmbito do timing de
aquisicdo/gestdo do sector de compras.

O CMVMC registou uma diminuicdo geral de 1,4%, consubstanciado num acréscimo de 42,3% em
medicamentos (incluindo, para além dos medicamentos especificos (€ 27.897,41)*, os Supl. Alim.
prescritos, Entérica e Oxigénio), num acréscimo de 3,5% em géneros alimentares e ainda num
decréscimo de 18,9% em outras matérias, sendo que aqgui se registam variacdes diversas, de sentidos e
de valores relativos assinalaveis.

O registo de Medicamentos* evidenciado é relativo a exploracdo da UCCI (em pleno funcionamento de
tipologia mista com 11 camas de LD e 10 de MD), sendo fornecedor a Farméacia Pacheco Pereira,
mediante protocolo.
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10. Rédito
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Para os periodos de 2022 e 2021 foram reconhecidos os seguintes Réditos: (ag)

(o
Qﬁ\\y\\,
Descrigdo 2022 2021 Var.
Vendas ' - - Y =
Prestagdo de Servicos: 1.223.015,80] 1.094.364,49| 11,8% £
Quotas dos utilizadores 575.855,20 521.164,95| 10,5% ] !
Infdncia e Juventude 26.892,54 28.840,04 -6,8%
Lar (ERPI) 374.433,22 351.497,11 6,5% J
Centro de Dia 30.442,87 11.434,63| 166,2%
Apoio Domiciliario 144.086,57 129.393,17 11,4%
Quotas e Jéias 4.437,48 4.760,45 -6,8%
Promocgdes para captacdo de recursos: 609.222,14 532.812,49| 14,3%
Hospital - Internamento (Part. e Subsistemas) 166.617,10 147.108,41 13,3%
Hospital - Consultas 96.348,83 90.912,22 6,0%
Hospital - MCDT 121.304,11 117.659,31 3,1%
Hospital - MFR 117.618,12 68.888,31 70,7%
UCCI (Utentes - Internamento LD) 54.441,03 58.196,27 -6,5%
UCCI (Utentes - Internamento MD) 42.278,71 41.307,92 2,4%
Outros 2.265,00 2.504,50 -9,6%
Externo: Gastro 8.349,24 6.235,55| 33,9%
Rendimentos de patrocionadores e colaboracdes - -
Servicos Secundarios 33.500,98 35.626,60 -6,0%
Reembolsos Diversos 25.695,98 26.501,60 -3,0%
Diversos (C. Social) 7.805,00 9.125,00f -14,5%
QOutros -
Descontos e Abatimentos 2 =
Total| 1.223.015,80] 1.094.364,49 11,8%
Descricao 2022 2021 Var.
Trabalhos para a prépria empresa:
Para autoconsumo - - z

11. Provisdes, passivos contingentes e ativos contingentes

A SCMA analisa de forma periédica eventuais obrigagdes que resultem de eventos passados e que
devam ser objeto de reconhecimento ou divulgacio.

No presente exercicio, ndo se reconheceram provisdes para
duvidosas e/ou para outros riscos e encargos: (Q09)

imparidades de utentes de cobrancas

Descricdo 2021 Aumentos | Diminuictes 2022
Processos judiciais em curso & - - -
Acidentes de trabalho e doencas profissionais - - - -
Qutras provisdes 25.000,00 - 25.000,00
Total 25.000,00 - - 25.000,00
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X7

A 31 de dezembro de 2022 e 2021, a SCMA tinha os seguintes saldos nas rubricas de “Subsidios e Apoios
do Governo”: (Qi0)

12. Subsidios do Governo e Apoios do Governo

- em “Subsidios ao Investimento”, no periodo em referéncia registam-se recebimentos de: Camara
Municipal de Alvaidzere no dmbito da medida de Apoio ao Associativismo - “Obras de Construgdo,
Manutencdo e Conservacdo”, no caso relativas ao projecto de nova ERPI, no valor de € 32.000,00 (ver

também nota 17.8).

- 0s “Subsidios e Apoios do Governo”, a exploragdo, estdo a seguir descriminados: ver também nota 17.13

Descrigao 2022 2021 Var.
Subsidios do Governo 1.226.415,35f 1.131.590,55 8,4%
ISS, IP - CDSS Leiria 826.547,16 762.439,53 8,4%
Infancia e Juventude 152.045,83 137.708,16 10,4%
Lar (ERPI) 300.257,11 301.23594| -03%
Centro de Dia 17.143,34 17.211,59 -0,4%
Apoio Domiciliario 210.017,50 196.510,34 6,9%
UCCI (LDM) 109.866,14 77.019,22 42,6%
UCCI (MDR) 37.217,24 32.754,28 13,6%
ARS Centro 399.868,19 369.151,02 8,3%
UCCI (LDM) 137.553,33 120.693,81)] 14,0%
UCCI (MDR) 262.314,86 248.457,21 56%
Apoios do Governo 72.8590,28 136.634,50f -46,7%
Autarguia (J. Freg. Alvaidzere) - .
Autarquia (Cdmara Alvaidzere) 22.082.71 25.121,01| -21,8%
Proj. POISE (FSE+QE+CMA) 20.676,09 27.140,49| -23,8%
Proj. Adaptar+ - -
1SS, IP - Lei 10/A2020 114,20 648,49
|EFP 20.479,28 73.429,26} -72,1%
IAPMEI - Comp RMMG 8.848,00 6.295,25
Total{ 1.299.305,63] 1.268.225,05 2,5%

Registam-se os apoios financeiros da Camara Municipal de Alvaidzere, na sua medida de Apoio ao
Associativismo (Atividade Regular e Aquisicdo, Amortizacdo e Manutencdo de Equipamentos, Materiais
e Bens), e os apoios do POISE ao programa de Inovacdo Social (em parceria, Capacitar para Partilhar),
para além das verbas do IEFP pelos programas de apoio ao emprego e do IAPME! pelo programa de
compensacao pelo aumento da RMMG.

- apoios de outras entidades:

Descrigao 2022 2021 Var.

Subsidios de outras entidades : 2 -
Doagdes, Herancgas e Legados; Donativos 4.537,18 5.182,78| -12,5%
Total 4.537,18 5.182,78| -12,5%
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13. Efeitos de altera¢des em taxas de cAmbio

N3o aplicdvel/Sem observacdes.

14. Imposto sobre o Rendimento

N3o aplicdvel/Sem observacdes.

15. Beneficios dos Empregados

Orgéos Diretivos/Sociais:

O numero de membros dos drgdos diretivos/sociais, no periodo de 2022 é o mesmo, ou seja, um total
de 11: Mesa administrativa (5), Conselho Fiscal (3) e Mesa da Assembleia Geral (3).

Os membros érgaos diretivos/sociais ndo auferem qualquer remuneracio.

Colaboradores:

0O ndmero médio de pessoas ao servi¢o da SCMA no periodo de 2022 (e, comparativamente de 2013 a
2022) encontram-se descriminados no seguinte quadro, registando-se “acréscimo liquido” de postos de

trabalho no Quadro de Pessoal.

Regista-se 0 movimento de 14 saidas (inclui: 7 fim de contrato ou de estdgio, 5 por iniciativa do
trabalhador e 2 por reforma) e 15 admissdes (9 a contrato sem termo, 4 a contrato a termo incerto, e
restantes 2 em estdgio emprego/mareess): (Q13.1)

Santa Casa da Misericérdia de Alvaidzere
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Descricao 20221 2021 2020{ 2019| 2018| 2017{ 2016f 2015| 2014/ 2013
N2 Médio de Colaboradores: 148] 146 152| 146| 146| 140| 135| 123| 116{ 115
Colaboradores do QP (Efet.; Contr./Estégio) 125| 124| 129| 123| 123| 122| 117} 104 98 95
AdmissOes 15 17 25 17 12 22 27 12 4
Saidas 14 22 19 17 11 17 14 6 1
Colaboradores - Prest. Servicos (Indep.) 23 22 23 23 23 18 18 19 18 20
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Os gastos com o pessoal do quadro, em 2022 e 2021, s3c os seguintes: (Q13.2)

Descri¢do 2022 2021 Var. -

Remuneracdes aos Orgdos Sociais r - %x\
Remuneragdes ao Pessoal (QP) 1.539.242,62| 1.437.599,41 7,1% '

Rem. Certas (Venc+S.Ferias+S.Natal) 1.402.209,24] 1.298.758,13 8,0%

Rem. Adicionais (S.Alim+0.Grat) * 137.033,38 138.841,28 -1,3%
Beneficios Pds-Emprego - -
Indemnizagdes - -
Encargos sobre as Remuneragdes 311.744,03 286.814,49 8,7%
Seguros de Ac. Trabalho e Doengas Prof. 22.981,73 21.290,90 7,9%
Gastos de Accdo Social - -
Qutros Gastos com o Pessoal: 14.557,05 11.129,83| 30,8%

Projetos Financiados (Imputagéo interna) 11.893,36 7.979,55| 49,0%

Vestuario e Calcado 442,18 1.576,22| -71,9%

Hig-Seg / FGCT / Form 2.224,87 1.576,23| 41,2%

Aj. Custo / Natal; Acertos (3,36) (2,17)

Total|{ 1.888.525,43| 1.756.834,63 7,5%

16. Divulgacoes exigidas por outros diplomas legais

A SCMA n3o apresenta dividas ao Estado em situagdo de mora, e a situacdo perante quer a Seguranca
Social e quer a Autoridade Tributdria encontram-se devidamente regularizadas dentro dos prazos
legalmente estipulados.

A prestacdo de contas € auditada externamente em Certificacdo Legal de Contas, sendo que os
honorarios faturados pelo Revisor Oficial de Contas, para os anos 2022 e 2021, foram de € 5.904,00 e
de €5.904,00 respectivamente em cada um dos periodos.

17. Outras informagbes

De forma a uma melhor compreensdo das restantes demonstracdes financeiras, sdo divulgadas as
seguintes informacdes:

Sem informacgdes de relevancia genérica.
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17.1. Investimentos Financeiros
Noa\
Nos periodos de 2022 e 2021: (a15) p \

Descricdo 2022 2021 Var. el
Qutros Investimentos Financeiros 16.929,55 20.733,05{ -22,5% %\)}y
Fundos 3
Fundo de Reestruturac¢do do Setor Solidério 473,41 473,41 0,0%
Fundo de Compensac¢do do Trabalho 16.456,14 20.259,64] -231% ¢
Fundo de Garantia de Compensacdo do Trab. - -

A SCMA n3o detinha “Investimentos Financeiros” correspondentes 4 tipologia de participacdes sociais
noutras entidades.

S&o contabilizados em “Outros Investimentos Financeiros” as verbas capitalizadas relativas ao Fundo de
Compensacdo do Trabalho (FCT) criado pela Lei n2 70/2013.

Igualmente sdo aqui contabilizados os descontos nas comparticipacdes da Seguranca Social referentes

a comparticipa¢do para o Fundo de Reestruturag3o do Setor Solidario (FRSS), criado pelo Decreto n®
165-A/2013.

17.2. Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros

A 31 de dezembro de 2022 e 2021, apresentava os seguintes saldos: (a15)

Descricio S RPN ) e e

Ativo
Fundadores/associados/membros - em curso - - -
Patrocinadores - - -

Quotas 2.692,20 842,00 | 2197%
Quotas-Irmdos: até 2021 159,00 -
Quotas-Irmédos: a partir de 2022 2.533,20 842,00 | 200,9%

Financiamentos concedidos - Fundador/doador - -

Associados - Quotas Incobréveis 15.025,16 19.025.16 0,0%

Sub-total 21.717,36 19.867,16 9,3%

Perdas por Imparidade Acumuladas
Associados - Quotas Incobraveis 19.025,16 19.025,16 0,0%
Sub-total 19.025,16 19.025,16 0,0%
Total 2.692,20 842,00 219,7%

Relativamente a conta #264-Quotas Irmdos, e apresentagdo em balancete contabilistico, importa

registar:

- ha manifestagdo pelo ISS, IP - Centro Distrital de Leiria, de que a “conta 264 deverd estar devidamente
desagregada com contas correntes individuais por associado”;

- apesar do entendimento do DF de que o assunto remete para implicagbes de natureza legal no 4mbito
do RGPD, e com reservas sobre procedimentos burocraticos, e sem parecer técnico afim, todavia, na
disponibilidade de software especifico de gestdo de associados foi preparada a integracdo automatica
na contabilidade, estando o processo concluido neste exercicio.
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Descricio | 2022 | 2021 | var
Passivo
Fundadores/associados/membros - em curso - = / \/
Financiamentos obtidos - Fundador/doador - B
Total - -

Constatando-se no exercicio anterior a continuidade e conclus3o geral do procedimento de “limpeza”
de ficheiro de base de dados de Irmaos, no presente exercicio ndo foram reconhecidas imparidades.

| Descricio B e e e
Perdas por Imparidade no Periodo
Associados - Quotas Incobraveis - 2.135,00
Total - 2.135,00

17.3. Créditos a receber (Clientes e Utentes)

Para os periodos de 2022 e 2021 a rubrica “Créditos a receber” encontra-se desagregada da seguinte
forma: (a17)

Descricdo 2022 2021 Var.
Clientes e Utentes c/c 337.538,93 294.402,31| 147%
Clientes 235.076,99 167.690,59{ 40,2%
Servicos de Saude (SNS - ARSC) 66.806,02 68.704,73 -2,8%
Servigos de Saude (Subsistemas) 5.956,39 8.542,08| -30,3%
Servicos de Saude (Segur. e Outros) 3.028,46 5.336,50| -43,3%
Servicos UCCI (1SS, IP) 39.395,28 8.643,09| 355,8%
Servicos UCCI (ARSC) 119.890,84 76.464,1S 56,8%
Qutros - -
Utentes 102.461,94 126.711,72} -19,1%
Utente c/c - Hospital (anos ant.) - -
Utente c/c - Hospital (Int e Amb) 28.330,33 26.690,74 6,1%
Utente ¢/c - Respostas Sociais 62.375,98 86.642,78| -28,0%
ERPI (Lar) 58.655,48 81.273,23| -27,8%
Centro de Dia (CD) 20,92 1.624,92| -98,7%
Servico Apoio Domiciliario (SAD) 3.650,57 3.296,71 10,7%
Creche 49,01 447,921 -89,1%
Utente ¢/c - UCCI 11.755,63 13.378,20| -12,1%
Clientes e Utentes cobranca duvidosa 146.136,44 120.801,30] 21,0%
Clientes 141,94 -
Utentes Hosp. (Internamento - até 2013) 60.390,00 60.390,00 0,0%
Utentes Hosp. (Internamento - 2014+) 19.820,65 19.820,65 0,0%
Utentes Hosp. (Internamento - 2022) 6.534,64 -
Utentes (Resp. Sociais - Lar+CD+Cr) 57:815.75 39.157,19{ 47,7%
Utentes (UCC) 1.433,46 1.433,46 0,0%
Total 337.680,87 294.402,31| 147%
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Neste exercicio, foram reconhecidas imparidades: em Clientes, no valor de € 141,94; em Utentes, no
valor de € 25.193,20, os quais tem origem na Resposta Social Lar (ERPI) e em Hospital (Internamento).

Perdas por Imparidade Ac.

Descricdo 2022 2021 Var.
Clientes 141,94 -
Utentes 145.994,50 120.801,30 21%
Total 146.136,44 120.801,30 21% =

17.4. Outros Ativos Correntes

A rubrica “Outros ativos correntes” apresenta, em 31 de dezembro de 2022 e 2022, a seguinte
decomposicdo: (Qis)

Descricdo 2022 2021 Var.
Adiantamentos ao pessoal - -
Adiantamentos a Fornecedores de Investimentos - -
Devedores por acréscimos de rendimentos: - 19.890,15
Bonus (Rappel) - 5.328,98 | -100,0%
Reembolsos 12.974,09 | -100,0%
Acordos 55 - RS - 1.587,081 -100,0%
Outros Devedores: 152.986,50 104.598,62 46,3%
Reembolso IVA (Restituicdo 50%) - 7.267,48 | -100,0%
Outros - 30,00 | -100,0%
QOutros Entridades 620,00 775,00 -20,0%
Utentes 2.768,70 3.996,88| -30,7%
Projecto IS 86.377,90 90.398,33 -4,4%
Projecto Adaptar+ - 2.130,93 | -100,0%
Projecto POCH (Formagéo) 63.219,90 -
Perdas por Imparidade - -
Total 152.986,50 124.488,77 22,9%

Em utentes, os valores sdo relativos a c/c dos institucionalizados no @mbito da intermediacio na
dispenibilizagdo de medicamentos.

17.5. Diferimentos

Em 31 de dezembro de 2022, a rubrica “Diferimentos” englobava os seguintes saldos: (a19)

Descricao | 2022 | 2021 | Var.
Gastos a reconhecer
Comissdes Alienagdo de Iméveis 77.274,75 -| 100,0%
Agua, Electric 390,80 -| 100,0%
QOutras Despesas com Custo Diferido -
Seguros 5.795,67 15.175,25| -61,8%
Total 83.461,22 15.175,25| 450,0%
Rendimentos a reconhecer
Quotas Irmios 24,00 32,04 -251%
Projetos Financiados 157.115,70 55.248,00} 1652%
Outros - Rendas Prédios Lx 31.981,00 9.103,00f 251,3%
Total 189.120,70 68.383,04| 176,6%
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Em “Gastos a Reconhecer”, estdo plasmados o valor das comissdes ja pagas na intermediacdo relativa
aos contratos de promessa de compra e venda (CPCV) de algumas fraccdes dos Prédios de Lisboa na rua
Eca de Queirds, 11 e 13, rendimentos a reconhecer aguando da realizagdo das respectivas escrituras. ]

17.6. Outros Ativos Financeiros

A SCMA detinha, em 31 de dezembro de 2022 e 2021, investimentos nas seguintes entidades: (o)

Descricdo 2022 2021 Var.
Acdes - TVI 997,59 997,59 =
Total 997,59 997,59 =

17.7. Caixa e Depdsitos Bancarios

A rubrica de “Caixa e Depdsitos Bancdrios”, a 31 de dezembro de 2022 e 2021, encontrava-se com 0s
seguintes saldos: (q21)

Descricao 2022 2021 Var.

. {Caixa 708,42 2.044,68] -654%

Depdsitos a ordem 574.702,47 241.970,44) 137,5%

Depdsitos a prazo 100.000,00 70.000,00f 42,9%

Total 675.410,89 314.015,12| 115,1%

Descricdo 2022 2021 Var.

Depésitos a Ordem 574.702,47 241.970,44| 137,5%

Caixa Geral Depdsitos (Avz) 330 95.796,19 67.713,18 41,5%

Caixa Geral Depésitos (Avz) 230 8.728,35 59.072,15| -852%

Caixa Geral Depdsitos (Avz - 430 Utentes) 32.157,17 36.752,94| -12,5%
Cuoixa Geral Depdsitos (Lx) - -

Caixa Geral Depdsitos (Avz - 830 Invest) 6.312,77 4.819,70 31,0%
Millennium BCP (Avz) 182,61 -

Millennium BCP (Avz) - 530 Invest 423.866,23 53.424,47 | 693,4%
Millennium BCP (Avz - Utentes) - -

Montepio Geral (Leiria) 7.659,15 20.188,00| -62,1%

Descricao 2022 2021 Var.

Depdsitos a prazo 100.000,00 70.000,00 42,9%

Montepio Geral (Leiria) 100.000,00 70.000,00 42,9%

As contas registadas e identificadas com a referéncia “Utentes” pertencem juridicamente aos utentes
institucionalizados, pelo que a instituicdo desempenha apenas um papel de gestora e de fiel depositaria
dagqueles montantes, os quais ndo estdo disponiveis para utiliza¢do pela instituicdo.
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17.8. Fundos Patrimoniais

Nos “Fundos Patrimoniais” ocorreram as seguintes variagdes: (a22)

Descri¢do b Aumentos Diminuigdes ;Z(
01-Jan-2022 31-Dez/2022
Fundos 74.734,28 - - 734,28
Excedentes técnicos - - - -
Reservas - - -
Resultados transitados 1.153.433,47 - (308.990,48) 844.443,00
Excedentes derevalorizacido - - - -
QOutras variacdes nos fundos patrimoniais ** 2.086.426,84 32.000,00 (59.520,47)] 2.058.906,37
Total | 3.314.594,59 32.000,00 (368.510,95)| 2.978.083,65

**Subsidios ao Investimento e Doagdes

=N

- Em “Resultados transitados”, explicitam-se os movimentos, normais, regularizacdes e ajustamentos:

Destiiia Saldoem Aginars S o Saldoem v
escrigio 01-Jan-2022 ., | 0 | 31 nez0022 :
Resultados transitados 1.153.433,47 - (308.990,48) 844.443,00 (308.990,47)
Transf. do RL do exercicio anterior I_ - i 308.990,48 E

- Em “Outras variacdes nos fundos patrimoniais”,

ajustamentos:

A 3 R 2022 2021 Var. p/ Imput
Outras variagdes nos fundos patrimoniais
2.058.906,37 | 2.086.426,86 (59.520,47)
Subsidios
PIDDAC - Obras Creche e Lar (antigos) a) 86.491,56 91.130,38 (4.638,82)
Qutros Subsidios b) 1.087.993,15 | 1.098.987,22 (32.994,07)
Sub. Investimento - Equipamentos c) 20.000,00 20.000,00 -
Doagoes
Terrenos p/ Construgdo 144.212,64 144.212,64 -
Prop. de Investimento (Reavaliagdes) d) 710.209,03 732.096,61 (21.887,58)
A 2022 2021 Var. p/ Imput
2) Subsidios PIDACC 86.49156 | 91.130,38 (:ésa,zn
Obras - Lar (Antigo) 65.542,14 69.183,36 3.641,22
Obras - Creche (Antigo) 20.945,42 21.947,02 997,60

explicitam-se os saldos, normais, regularizacdes e
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2 2022 2021 Var. p/ Imput
B) Ouirros subisiclios 1.097.993,15 1.098.987,22 (32.994,07)
Obras - Hosp (ARS Leiria) 249.398,90 261.868,85 12.469,95
Obras - Arruamemtos Hosp 7.904,06 8.280,44 376,38
Qbras - Predios Lx 12.229,01 12.807,96 578,95
Obras - Cineteatro (CMA) 10.125,52 10.474,68 349,16
Obras - Cineteatro ICAM 14.378,24 14.874,05 495,81
Obras - Creche (Pares) 180.901,77 185.540,28 4.638,51
QObras - Creche CMA 21.612,33 22.138,46 527,13
Obras - UCC (Modelar) 565.443,32 583.001,50 13.558,18
Obras - Proj Nova ERPI (Camara Avz) 32.000,00 2
o : - 2022 2021 Var. p/ Imput
c) Subsidios Equip./Viat. 20.000,00 20.000,00 :
Equip. Transp - Viatura (CMA - Assoc.21) 20.000,00 20.000,00 -
~ : 2022 2021 Var. p/ Imput
dfDeesinslnt: i i vt 85442167 | 87630926 | (21.887,59)
Terrenos p/ Construcdo 144.212,64 144.212,64
Terreno Seiceira - Art 2209-P 144.212,64 144.212,64
Prédios Urbanos 710.209,03 732.096,62 21.887,59
Prédio R. Eca Queirdz, 11 263.440,16 271.144,29 7.704,13
Prédio R. Eca Queirdz, 13 174.626,04 179.276,61 4.650,57
Prédio R. Benformoso, 105-107 50.270,49 52.196,71 1.926,22
Prédio R. Douradores, 198-202 221.872,33 229.479,00 7.606,67

Em “Outras variagdes nos fundos patrimoniais”, observa-se o seguinte:

- referem-se ao normal reconhecimento no exercicio do rendimento relativo aos “subsidios ao
investimento” na correspondéncia das respetivas depreciagbes do investimento a que respeitam

(Pidacc, € 4.638,82; Outros Subsidios, € 32.994,07);

- e por outro lado ao reconhecimento de rendimento associado a “Doacées” (Prédios Urbanos de
Lisboa), no valor de € 21.887,59, igual ao valor das depreciacdes (ver quadro da Nota 17.15).

- no exercicio anterior (2021) foi reconhecido um subsidio ao investimento em equipamento, no caso
para equipamento de transporte, com origem no Municipio de Alvaidzere {medida de Apoio ao
Associativismo), no valor de € 20.000,00, registando-se todavia que neste exercicio ainda nio foi
efetivada essa aquisicdo, e assim sendo, o respectivo subsidio continua a n3o ser objecto de
procedimento de imputacg3do.

- Ja no presente exercicio foi reconhecido um outro subsidio ao investimento, no caso para obras, com
origem no Municipio de Alvaidzere (medida de Apoio ao Associativismo}, no valor de € 32.000,00,
assinalando-se que esta obra/projecto estd reconhecida em “Investimentos em Curso”, e neste
contexto o respectivo subsidio apenas sera objecto de procedimento de imputacio aquando da
conclusdo do investimento e naturalmente na medida das correspondentes depreciacdes.

& Q
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17.9. Fornecedores

O saldo da rubrica de “Fornecedores” é discriminado da seguinte forma: (a23)

DemonstragSes Financeiras em 31 de dezembro de 2022 %

Descricao 2022 2021 Var.
Fornecedores ¢/c 89.744,99 97.175,44| -7,6%
Lopes, Medeiros e Filhos, Lda. 6.012,71 1.973,57| 204.7%
Talinamed 2.342,47 1.972,11| 188%
Higimarto 2.617.50 8.379,38| -688% ol
Farmacia Pacheco Pereira 14.922,43 14.132,75 5,6%
Helena Afonso, Lda 4.3595,40 -
Jose Carreira S. Costa, Lda. 3.146,03
Frijobel, S.A. 4.485,95 3.520,28| 274%
Rubis Gas, S.A. - 6.216,14] -100,0%
Pabinu, Lda. 2.512,76
Tabela Indispensével 3.089,22 2.947,38 4,8%
Socopaze, Lda. 1.717,25 1.428,87| 202%
Nestle 5.019,55 6.091,85| -17,6%
JafPlus Energia, Lda. 665,78 14.965,93] -95,6%
Enforcesco, SA 4.938,16 5
Cepsa 9.633,10
Qutros 27.392,71 32.401,15] -155%
Total 89.744,99 97.175,44 -7,6%

Para um volume de faturacdo de € 761.498,37 dos fornecedores de bens e servicos, os referenciados
registaram um volume individual superior a € 15.000,00 (critério para explicitacdo nominativa).

17.10. Estado e Outros Entes Publicos

A rubrica de “Estado e outros Entes Publicos” esté dividida da seguinte forma: (q24)

Descricio | 2022/ 2021  var
Ativo
Imposto s/ Valor Acrescentado (I1VA) - - -
Outros Impostos e Taxas = = =
Contribuigdes p/ Fundo Comp. e Garantia do Trab. -
Total - - -
Passivo
Imposto s/ Valor Acrescentado (IVA) - - =
Imposto s/ Rendimento das Pessoas Singulares (IRS) 10.084,04 13.599,34 -26%
ContribuicGes p/ Seguranca Social 33.588,47 36.778,65 -9%
Contribuicdes p/ Fundo Comp. e Garantia do Trab. B 416,56 -100%
Qutros Impostos e Taxas = - =
Total 43.672,51 50.794,55 -14%
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17.11. Outros Passivos Correntes

A rubrica “Outros Passivos Correntes” desdobra-se da seguinte forma: (q2s)

Descricdo 2022 2021
N&o Corrente Corrente| N&o Corrente Corrente
Pessoal - 8,96 - 639,81
Remuneracdes a pagar - - - =
Qutras operacoes 8,96 - 639,81
Fornecedores de Investimentos - 4.386,70 - 94.951,01
Obras e Servicos (Prédios Lisboa) - 4.386,70 - 94.951,01
Credores por acréscimos de gastos - 292.580,57 : 259.250,85
Remuneracg@es a Liquidar {Estimativa) 265.633,23 233.200,88
ISS - Acertos Freg. ** - 16.876,25
Outros - 26.947,34 - 9.173,72
Qutros credores -| 1.046.756,10 - 101.798,19
Prestadores de Servicos Médicos - 52.632,50 - 49.213,08
Qutros - POCH Formacdo - 12.185,87 - 2
Qutros - Alienagdes (CPCV Predios Lx) - 935.250,00 - 7.085,08
Qutros - Diversos = 874,78 B N
Utentes - 32.184,69 - 35.357,31
Projeto IS (Parceiros) - 5.523,25 - 10.142,72
ISS - Acertos Freg. ** - 4.105,01 - -
Total -1 1.343.732,33 - 456.639,86

Nesta rubrica de “Outros Passivos Correntes”, observa-se e salienta-se que:

- 0 item de Credores por acréscimo de gastos “Remuneracdes a liquidar” corresponde a Estimativa de
Férias e Subsidio de Férias e Encargos, e “ISS - Acertos Frequéncias” corresponde ao acerto de verbas
transferidas pelo 1SS em adequac3o desfasada com a frequéncia de utentes, respeitando o regime do

acréscimo {(conhecimento a data de encerramento);

- no item de Qutros credores, “Utentes”, plasma-se a verba de conta corrente detida pelos utentes, e
gue esta apenas a guarda de instituicdo, fiel depositaria daquele montante;

- em “Outros — Alienacdes” estdo registados os valores de sinal entregues pelos potenciais compradores
por conta dos contratos de promessa de compra e venda (CPCV) de algumas fraccdes dos Prédios de
Lisboa na rua Eca de Queirds, 11 e 13, celebrados no presente exercicio mas ainda ndo concretizados
com escritura; salienta-se que a data de 31 de dezembro de 2022 a Instituigdo ja tinha contratualizados
6 (seis) contratos promessa de compra e venda.

17.12. Outros Passivos Financeiros

Os “Outros passivos financeiros” em 31 de dezembro de 2022 e 2021 sdo os seguintes: (Qz6)

Apresentam saldo zero.

NIF: 500 868 506
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17.13. Subsidios, doacdes e legados a exploragdo

A SCMA reconheceu, nos periodos de 2022 e 2021, os seguintes “Subsidios, doagdes, hemngas e lega

a exploracdo”:

- de outras entidades: (Q10.2)

Descricdo 2022 2021 Var.

Subsidios de outras entidades - - -
Doacdes, Herangas e Legados; Donativos 4.537,18 5.182,78| -12,5%
Total 4.537,18 5.182,78] -12,5%

- do governo, os “Subsidios e Apoios do Governo”, a exploracdo, estdo ja divulgados de forma exaustiva

na Nota 12.

17.14. Fornecimentos e servicos externos

A reparticdo dos “Fornecimentos e servigos externos” nos periodos findos em 31 de dezembro de 2022

e de 2021, foi a seguinte: (@27)

Descricdo 2022 2021 Var.
Subcontratos: - - -
Servicos especializados: 263.737,47| 263.187,59 0,2%
Trabalhos Especializados 62.570,61 54.323,36] 152%
Servicos Técnicos 15.275,58 10.273,63 48,7%
Servicos Informdtica 17.259,84 18.662,94 -7,5%
Servicos Manutencéo 8.327,91 9.080,62 -8,3%
Servicos Outros 21.707,28 16.306,17 33,1%
Publicidade e Propaganda 795,00 1.256,30| -36,7%
Honordrios 176.642,90f 179.630,45 -1,7%
Advogados 13.008,81 8.457,71 53,8%
Meédicos e Téc. de Saude 104.981,38 99.415,86 5,6%
Enfermeiros 43.953,75 50.742,00| -13,4%
Qutros Técnicos 14.698,96 21.014,88| -30,1%
Conservacdo e Reparacdo 23.728,96 27.977,48| -152%
Edificios - Servicos 6.070,49 13.070,11| -53,6%

Edificios - Prop. Investimento - -
Viaturas 7.488,91 3.376,51| 121,8%
Equipamentos - Servicos Apoio 4.006,07 3.497,48 14,5%
Equipamentos - Outros 6.163,49 8.033,38| -23,3%
Materiais: 10.527,66 25.480,34| -58,7%
Energia e Fluidos: 194.576,44] 177.731,32 9,5%
Eletricidade 68.192,99 78.171,41] -12,8%
Combustiveis 112.039,46 84.202,16| 33,1%
Gasdleo 10.316,99 7.916,42 30,3%
Gds 101.722,47 76.285,74 33,3%

Carvio Vegetal - =
Agua 14.343,99| 15.357,75| -6,6%
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Descricao 2022 2021 Var.

Deslocacdes, estadas e transportes: - 1.402,55| -100,0%
Servicos diversos: 133.046,97| 121.733,97 9,3%
Rendas e Alugueres 9.839,64 9.768,72 0,7%
Comunicacdo 10.224,17 10.354,86 -1,3%
Seguros 12.746,63 9.687,44| 31,6%
Contencioso e Notariado 916,51 797,72 14,9%
Qutros 99.320,02 91.125,23 9,0%
Servicos Médicos 89.730,66 80.395,36 11,6%

Servicos Manutengdo 3.797,62 3.020,84 25,7%

Servicos Diversos - Qutros 5.791,74 7.709,03| -24,9%

Total| 601.888,54| 589.535,77 2,1%

17.15. Outros rendimentos e ganhos

A rubrica de “Outros rendimentos e ganhos” encontra-se dividida da seguinte forma: (q2s)

Descricao 2022 2021 Var.
Rendimentos Suplementares 49.806,51 15.799,99| 2152%
Venda de Produtos Florestais = -
Qutro - Atividades 9.190,52 -
Bonus Rappel 38.211,05 13.989,61| 173,1%
Qutros 2.404,94 1.810,38 32,8%
Rend. e ganhos nos restantes activos financeiros - - 2
Rend. e ganhos em investimentos ndo financeiros: 167.879,00] 143.034,00f 174%
Rendas de Propriedade de Investimento 167.879,00| 141.434,00 18,7%
Rendas de Alojamento Local - -
Outros (Alienacgbes) - 1.600,00
Qutros rendimentos e ganhos: 201.167,32} 102.869,99|] 956%
Correcbes anos anteriores (Qutros) 3.400,98 2.704,50} 258%
Corregdes anos anteriores (ISS - Frg Uts) 41.619,06 30.283,24 37,4%
Imputacdo Subsidio PIDDAC 4.638,82 4.638,82 0,0%
Imputacdo Subsidios Diversos 32.994,07 32.994,07 0,0%
Imputagdo Doagdes (Predios Lx - Reav.) 21.887,59 21.887,59 0,0%
Restituicdo de impostos (50% iva alim) 4.403,91 7.267,48 1 -39,4%
Acbes de formacgdo financiada 88.575,29 -
Outros (...) 2.073,24 1.802,40| 150%
Consignagdo 0,5% IRS 1.574,36 1.291,89 21,9%
418.852,83| 261.703,98| 60,0%

Nesta rubrica de “Outros Rendimentos e Ganhos”, salientam-se:

- nos rendimentos suplementares, em “Bénus rappel”, estdo reconhecidos os rendimentos relativos a
renegociagdo de contrato de fornecimento de gas (por quantidade), e em “Outros”, encontram-se
reconhecidos os rendimentos brutos pela participac3o da Instituicio em eventos recreativos/culturais

(FAFIPA, Festival Chicharo);

- nos rendimentos e ganhos de investimentos ndo financeiros, estdo as normais “Rendas de propriedades

de investimento”;
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- em outros rendimentos e ganhos, para além das correcgdes de anos anteriores e a imputacio de
subsidios ao investimento, estdo reconhecidos:

* a "Restituicdo de impostos”, que corresponde ao rendimento ja liquidado do processo
pedidos de reembolso efetuados e relativos ao IVA suportado (50%), essencialmente nas
despesas de Alimentac3o;

e em “Consigna¢do de 0,5% de IRS”, o rendimento do processo de ades3o & medida da”AT de
Consignagdo de IRS e consignacdo de iva por parte dos contribuintes;

® neste exercicio, extraordinariamente, os rendimentos brutos relativos ao projecto de formacdo &

financiada (POCH). g E :
Em enquadramento fiscal, informa-se que a SCMA tem registados CAE’s secundarios de atividades

econdmicas acessérias, a saber, CAE 02200 - Exploracdo Florestal, CAE 01500 - Agricultura e Producdo
Animal Combinadas, CAE 55201 — Alojamento Mobilado para Turistas, atividades passivas de [VA e dele
ndo isentas.

Actualmente a instituicdo beneficia de uma isen¢3o subjetiva que abrange os rendimentos até ao limite
agregado de € 12.500,00 (previsdo de volume de negécio declarado, abaixo daquele valor), com
enquadramento no regime de isengdo ao abrigo do Art2 53, sendo que uma vez ultrapassado aquele
montante, a instituicdo deixa de beneficiar daquela isen¢3o e devera liquidar IVA 2 taxa legal em vigor,
com inerentes obrigagdes processuais e declarativas.

17.16. Qutros gastos e perdas

A rubrica de “Outros gastos e perdas” encontra-se dividida da seguinte forma: (az9)

Descricao 2022 2021 Var.
Impostos (Indiretos) 130,89 313,57} -583%
Descontos de pronto pagamento concedidos - - -
Dividas incobraveis - - -
Perdas em inventdrios - - -
Gastos e perdas em subsididrias, assoc. e e. conj. - = -
Gastos e perdas nos restantes activos financeiros - . -

Gastos e perdas em investimentos n3o financeiros 2.419,06 -

Alojamento Local - -

Qutros - Diversos 2.419,06 -
Outros Gastos e Perdas: 127.720,34 75.052,86 70,2%
Correg¢Bes anos anteriores (Incl Estimativa F,SF) 40.799,11 70.849,20| -42,4%
Estimativa F+SF 35.320,07 6.938,74 409,0%
Freq Ut - ISS 2.102,28 56.718,94| -96,3%
Qutros 3.376,76 7.191,52| -53,0%
Quotizacdes 2.525,00 3.100,00{ -185%
Acdes de Formacdo Financiadas 83.391,00 -1 100,0%
Outros (Actividades ...) 1.005,23 1.103,66 -8,9%
Qutros (Inclnc/nd hosp..) 1.103,66] -100,0%

Total| 130.270,29 75.366,43| 72,8%
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17.17. Resultados Financeiros

Nos periodos de 2022 e 2021 foram reconhecidos os seguintes gastos e rendimentos relacionados com
juros e similares: (Q30)

Descrigdo I 2022| 2021 Var.
Juros e gastos similares suportados

Juros suportados 63.887,42 29.224 52| 1186%
Qutros gastos e perdas de financiamento 12.976,43 8.543,11 51,9%
Total 76.863,85 37.767,63| 103,5%

Juros e rendimentos similares obtidos
Juros obtidos 9,01 9,88 -8,8%
Qutros rendimentos similares 44,76 44 .76 0,0%
Total 53,77 54,64 -1,6%
Resultados financeiros |  (76.810,08)] (37.712,99)] 103,7%

17.18. Acontecimentos apds data de Balanco

Ndo sdo conhecidos a data quaisquer eventos subsequentes com impacto significativo nas
Demonstragdes Financeiras de 31 de dezembro de 2022.

Apds o encerramento do periodo, e até 2 elaboragdo do presente anexo, ndo se detetaram e/ou
registaram outros factos suscetiveis de modificar a situacdo relevada nas contas. N

Neste ano, quando se assistia ao términus gradual das “maleitas” da pandemia COVID-19, eis que
surgem novos e tragicos acontecimentos, a nivel internacional, com a guerra de invasdo da Ucrénia pela
Russia, em claro atentado ao direito internacional e que acarretaram, em sobreposic3o, novos efeitos
flageladores na realidade sécioecomdmica geral, transpostos também para o cendrio nacional e local.

Instalada a crise energética e a pressdo inflacionista e seus efeitos acessorios de politica monetéria, e
sendo constatado impacto econdmico significativo, é expectdvel que desta situacdo resulte ainda mais
algum impacteo econdmico negativo, ndo sendo possivel avaliar a sua medida nem a sua extens3o a nivel
nacional nem ao nivel da atividade da Instituicdo, contudo, estima-se que o impacto ndo cologue em
causa a continuidade das operagdes, assim como 0s compromissos assumidos.

Cabe ainda referenciar a continuidade do processo de reestruturacdo do sistema informético, que se

“iniciou” em 2020, objectivando a integracédo e automatizac3o da informac3o administrativa, comercial,
de contabilidade e gest3o financeira.

Todavia, registar gue este processo decorreu, e continua a decorrer, no geral, com grandes
constrangimentos em varias areas e fases, com necessidades de correccdes sistematicas e encadeadas,
e que levaram a atrasos na aferig8o e validagdo de valores, documentos e procedimentos afins.
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Mais se refere que tal processo ndo esta concluido, ird continuar, ainda com afericdo e correccio dos
modulos j& experimentados e com os moédulos que ainda estdo por implementar, nomeadamente de
gestao de RH e processamento de ordenados, atendimento e clinico, e controlo de contas correntes de
clientes e utentes e gestdo financeira e de tesouraria.

Alvaidzere, sede da SCMA, 05 de maio de 2023
O Contabilista Certificado

OE 67579)

[

As demonstragdes financeiras para o periodo findo em 31 de dezembro de 2022 foram aprovadas pela
Mesa Administrativa em 05 de maio de 2023.

A Mesa Administrativa,

Rk
‘E‘%-Zrz iz
[0 77

L/k/

Aprovado em reunido da Assembleia Geral de 19 de maio de 2023.

A Mesa da Assembleia Geral,
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